
 

Stanovy 

Unie rodičů při 5. ZŠ Mladá Boleslav, z. s. 

 

    I. 

Občanské sdružení „Unie rodičů při 5. ZŠ“ založené dle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování 
občanů, se s účinností zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen ,,NOZ“), tedy od 
1. 1. 2014, považuje za spolek ve smyslu § 3045 ve spojení s § 214 a násl. NOZ. 

II. 

Název 
Dosud používaný název „Unie rodičů při 5. ZŠ“ se s ohledem na § 216 NOZ mění na „Unie 
rodičů při 5. ZŠ Mladá Boleslav, z.s.“ (dále jen ,,Spolek“). 

 

III. 

Sídlo a identifikační údaje 
1. Sídlo Spolku: Dukelská 1112, Mladá Boleslav, 293 01 
2. Identifikační číslo osoby - Spolku: 228 93 211 
3. Datum vzniku Spolku: 14. 4. 2011 

IV. 

Stanovy 
Vnitřní organizace Spolku, práva a povinnosti členů i volených orgánů Spolku se řídí těmito 
stanovami, které jsou uloženy ve svém úplném znění v sídle Spolku. 

V. 

Účel Spolku 
Hlavním cílem činnosti Spolku je podpora spolupráce rodičů a dalších přátel školy a pedagogů 
školy. 

VI. 

Hlavní činnost Spolku 
Činnost Spolku směřuje k naplnění účelu popsaného v ČI. V. jako společného zájmu jeho 
členů. 
Tento účel je naplňován zejména prostřednictvím: 
a) spolupráce se školou při zlepšování podmínek, za nichž ve škole a při akcích školy probíhá 
vzdělávací a výchovné působení na žáky 
b) dobré komunikace a vzájemné informovanosti 
c) důvěry a dobrých mezilidských vztahů 
d) společného budování bezpečného, zdravého a podnětného prostředí pro žáky i dospělé 



e) podpory individuálního přístupu ke vzdělávacím potřebám každého jednotlivce 
f) podpory a organizování volnočasových aktivit, kulturních, společenských a sportovních 

akcí, komunitních a vzdělávacích programů, a to jak pro žáky, tak pro jejich rodiče, přátele 
školy i pedagogy školy 

g) spolupráce s jinými školami, organizacemi a osobnostmi. 

VII. 

Vznik a zánik členství, práva a povinnosti členů 
1. Členem Spolku se může stát pouze zákonný zástupce žáka Základní školy Mladá Boleslav, 

Dukelská 1112, příspěvková organizace (dále též 5. ZŠ). 
2. Členství ve Spolku vzniká uhrazením členského příspěvku. 
3. Členství ve Spolku zaniká: 

a) dobrovolným vystoupením člena, které je písemně oznámeno Výboru 
b) úmrtím člena 
c) nezaplacením členského příspěvku ani ve lhůtě do konce správního roku, na který se 

příspěvek platí. 
d) vyloučením člena členskou schůzí za opakované porušování stanov Spolku zvláště 

závažným způsobem, 
e) zánikem Spolku 
f) ukončením docházky nezletilého dítěte, jehož je člen zákonným zástupcem, do 5. ZŠ 

4. Člen má právo: 
a) podílet se na činnosti Spolku 
b) volit Delegáty z řad členů Spolku - zákonných zástupců žáků, jež navštěvují stejnou 

školní třídu jako žák, jehož je člen zákonným zástupcem 
c) být volen Delegátem 
d) obracet se na orgány Spolku s podněty a stížnostmi 
e) požádat Výbor Spolku o spoluúčast při řešení problémů ve vztahu školy a rodiny. 

5. Člen má povinnost: platit členské příspěvky. 
6. Spolek nevede seznam členů. 
7. Spolek nemá pobočné spolky. 

VIII. 

Členské příspěvky 
Výši, splatnost a způsob hrazení členského příspěvku určí na každý správní rok Členská 
schůze. 

IX. 
 

Orgány Spolku 
Jsou voleny z řad delegátů veřejnou volbou na Členské schůzi. 

Delegát 
1. Členové Spolku, kteří jsou zákonnými zástupci žáků 5. ZŠ navštěvujících tutéž školní třídu 

zvolí ze svého středu maximálně 3 Delegáty. 
2. Delegát zastupuje členy Spolku definované v bodě 1 (dále též třídy) v orgánech Spolku. 
3. Seznam Delegátů za třídu je uložen u Výboru Spolku. 
 
 



Členská schůze 
1.  Nejvyšším orgánem spolku je Členská schůze. 
2. Členskou schůzi tvoří Delegáti z jednotlivých školních tříd. 
3.  Členská schůze je svolávána členem Výboru podle potřeby, nejméně však jednou za správní 

rok. Program a termín bude uveřejněn na webových stránkách Spolku nejméně 15 dnů před 
dnem konání schůze. Výbor je povinen svolat Členskou schůzi v případě, že o to písemně 
požádá nejméně 30 členů Spolku. V takovém případě musí být Členská schůze svolána do 
30ti dnů. 

4. Členská schůze je usnášení schopná, pokud se jí zúčastní alespoň 10 Delegátů. Není-li 
Členská schůze usnášení schopná, svolá Výbor do 30ti dnů náhradní Členskou schůzi, která 
je usnášení schopná bez ohledu na počet přítomných Delegátů. 
Na náhradní Členské schůzi nelze hlasovat 
- o změně stanov,  
- o rozpočtu Spolku na správní rok, 
- o výplatách finančních částek Spolku dle čl. XI bod 4 v součtu vyšších než 5.000,- Kč v 

rámci jednoho projektu. 
- o volbě orgánů Spolku. 

5. Právo zúčastnit se Členské schůze, právo hlasovat, volit a být volen mají všichni Delegáti 
Spolku. Každý člen Spolku je oprávněn účastnit se Členské schůze a požadovat vysvětlení 
záležitostí Spolku. 

6. Každý Delegát má jeden hlas, hlasy všech Delegátů mají stejnou váhu. Usnesení Členská 
schůze přijímá většinou hlasů přítomných delegátů. 

7.  Hlasování per rollam se připouští, konkrétní podmínky určí vždy Výbor Spolku. 
10.  Ze zasedání Členské schůze pořizuje pověřený Delegát Spolku zápis. Zápis je do 30 dnů 

zveřejněn na webových stránkách Spolku. 
11. Členská schůze zejména: 

a) schvaluje stanovy Spolku a jejich změny 
b) rozhoduje o zásadních otázkách činnosti, hospodaření a fungování Spolku 
c) rozhoduje o vstupu či vystoupení Spolku do/z jiných spolků a právnických osob 
d) schvaluje koncepci činnosti Spolku za účelem dosažení cílů Spolku 
e) stanovuje výši a splatnost členských příspěvků 
g) volí a odvolává členy Výboru Spolku 
h) rozhoduje o zániku Spolku. 

Výbor Spolku 
1.  Výbor Spolku je kolektivní statutární orgán Spolku. 
2.  Výbor Spolku má 3 členy: 

a) předsedu 
b) místopředsedu 
c) pokladníka 

3. Výbor Spolku je volen z Delegátů na Členské schůzi. 
4. Výbor Spolku svolává dle potřeby kterýkoli jeho člen. 
5. Jménem Spolku jsou oprávněni jednat všichni členové Výboru samostatně. V případě 

podepisování závazných dokumentů musí jednat alespoň dva členové Výboru společně. O 
takovém jednání musí neprodleně informovat třetího člena. V ostatních případech jsou 
jménem Spolku oprávněni jednat také další členové Spolku pověření Výborem Spolku. 

6.  Svá rozhodnutí přijímá Výbor prostou většinou. Hlasování se musí účastnit všichni jeho 
členové. 

7. V působnosti Výboru je zejména: 
a) zastupování Spolku navenek 



b) podepisování závazných dokumentů 
c) svolávání Členských schůzí 

Pokladník 
Provádí kontrolu hospodaření, vede účetnictví Spolku. 

X. 

Správní rok 
1. Správní rok začíná 1. září a končí 31. srpna následujícího roku. 
2. Dva správní roky jsou funkčním obdobím všech volených členů orgánů Spolku. 
3. Správní rok je účetním obdobím pro interní potřeby Spolku. 

XI. 

Zásady hospodaření 
1. Spolek hospodaří s majetkem (hmotné a finanční prostředky), který nabyl při svém vzniku a 

v průběhu své činnosti. Hospodaření se řídí obecně závaznými právními předpisy. 
2. Hlavním zdrojem příjmů Spolku jsou členské příspěvky. Dalšími zdroji mohou být 

sponzorské dary nebo poplatky za vstup na společenské akce. 
3. Způsob užití příjmů Spolku je v souladu s účelem Spolku. 
4. Na každý správní rok schválí Členská schůze rámcový rozpočet. V rozpočtu se zejména 

uvedou seznam projektů, přibližná doba realizace, předpokládané náklady, případně zisky, 
zdroj financování. 

5. Výplaty finančních prostředků provádí Výbor Spolku po předchozím schválení Členkou 
schůzí. 

6. Prostředky nevyužité do konce správního roku se převádí do příštího správního roku. 
8. Spolek nesmí vytvářet dluhy, zavazovat se za dluhy jiných subjektů. 

XII. 

Kontrola hospodaření 
1.  Kontrola hospodaření je prováděna průběžně pokladníkem. Jedenkrát ročně na Členské    

   schůzi podá pokladník zprávu o hospodaření. 
2. Členové Spolku neručí za závazky Spolku. 

XIII. 

Zánik Spolku 
1. Spolek zaniká: 
a) dobrovolným rozpuštěním 
b) sloučením s jiným spolkem na základě rozhodnutí Členské schůze 
c) pravomocným rozhodnutím státních orgánů 
2. Po zániku Spolku bude veškerý majetek Spolku převeden bezúplatně na Základní školu 

Mladá Boleslav, Dukelská 1112, příspěvková organizace. V případě, že Základní škola 
Mladá Boleslav, Dukelská 1112, příspěvková organizace majetek nepřijme, bude 
postupováno dle platných zákonů, tj. provedena likvidace Spolku. 

 



XIV. 

Závěrečná ustanovení 
1. Otázky, které nejsou upraveny těmito stanovami, se řídí platnými právními předpisy, 

zejména však zákonem č.89/2012 Sb., občanským zákoníkem. 
2. Znění těchto stanov bylo schváleno Členskou schůzí dne 11. 5. 2016 , jejíž konání je 

 stvrzeno zápisem. 
3. Znění těchto stanov je účinné dnem 5. 10. 2016. 

 

Za Výbor Spolku: předseda Miroslava Pavlů 


